
COMUNE DI BRONTE

IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

 DETERMINAZIONE

NUMERO  116    DEL 30-05-2022

Reg. Gen.le n. 441 del 30-05-2022

Oggetto: Liquidazione fattura: n. 196 del 14.03.2022  della Soc. Coop. Nido D'Argento
Capofila dell' A.T.I. Soc. Coop Nido D' Argento Soc. Coop Medea per il progetto
Home Care Premium 2019 dal punto di vista del modello gestionale previsto dall'
Avviso dell' INPS del 28.03.2019. Periodo Luglio  Settembre 2021.

CIG : 7961456155

IL CAPO DELLA IV AREA-Sociale e pubblica istruzione

PREMESSO che, ai sensi e per gli effetti del D.M. n 463/1998, l’INPS Gestione Dipendenti Pubblici, ha, tra
i propri scopi istituzionali, l’erogazione di prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati
pubblici e dei loro familiari;
Che, il 28.03.2019 il suddetto istituto ha pubblicato l’Avviso di richiesta di manifestazione di interesse
all’adesione del Progetto Home Premium 2019, rivolto agli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) o, in caso di
inerzia degli ATS, agli enti pubblici istituzionalmente competenti alla gestione convenzionata di servizi
socio-assistenziali;
Che, questo Comune ha aderito al Progetto Home Care Premium 2019 di cui all’Avviso del 28.03.2019 e, a
tal fine, ha trasmesso all’INPS la richiesta di manifestazione d’interesse ad aderire al predetto progetto;
Che, con nota pec del 27.05.2019, questo Comune ha trasmesso alla Direzione Regionale dell’INPS
l’Accordo, quale Ente capofila, per l’attuazione del progetto "Home Care Premium 2019";
Che, con la Legge 06.07.2012 n. 94 è stato disposto l’obbligo per tutta la Pubblica Amministrazione di
ricorrere ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importi inferiore alla soglia di rilievo comunitario – al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;
Che, con Determina 124 del 26.06.2019 è stata indetta la procedura negoziata senza pubblicazione di bando
ai sensi dell’art 36 comma 2 del Dlgs 50 del 18.04.2016 tramite MEPA (gestito Consip) con lettera di invito
aperta a tutti gli operatori abilitati su MEPA nella categoria "Servizi Sociali" per l’affidamento della gestione
del progetto Home Care Premium 2019 da un punto di vista gestionale a favore di soggetti non
autosufficienti, utenti INPS – gestione dipendenti pubblici, in esecuzione dell’Accordo di Programma
sottoscritto tra questo Comune e la Direzione Regionale dell’INPS come sopra evidenziato;
Che con Determina n, 195 del 09.08.2019, espletate le operazioni di gara ed effettuate le verifiche di rito, è
stata aggiudicata ed affidata in via definitiva, all’A.T.I. Soc.Coop. Nido D’Argento Soc.Coop. Medea con
sede in Partinico in via Cav. Di Vittorio Veneto n.15 P.IVA 03882030822, la gestione del progetto Home



COMUNE DI BRONTE
Care Premium 2019 da un punto di vista gestionale per un importo di € 352.440,00 oltre Iva al 5% e costi di
sicurezza incomprimibili pari ad € 1.999,13;
Visto il Contratto con Numero Rdo 2340407 del 20.11.2019 relativo all’affidamento all’A.T.I. Nido
D’Argento Medea del progetto Hcp 2019 da un punto di vista del modello gestionale;
Dato atto che con la Determina n 181 del 26.07.2019 la spesa di  € 450.000,00 IVA compresa al 5% è stata
destinata nel seguente modo indicato:
per  € 60.000,00 periodo 01.09.2019 - 31.12.2019, con imputazione della stessa alla missione 12
programma 03 " interventi per gli anziani" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice Piano dei
conti finanziario 1.03.02.15.009 cap. 2950 art. 55 PEG in corso di formazione avente per oggetto
"assistenza domiciliare anziani- progetto Home Care Premium 2019 in favore degli utenti INPS";
per €   180.000,00 periodo 01.01.2020- 31.12.2020, con imputazione della stessa alla missione 12
programma 03 "Interventi per gli anziani" del bilancio 2020, giusto bilancio pluriennale approvato con
deliberazione di C.C. n 34 del 11.07.2019 macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario
1.03.02.15.0099;
per €   180.000,00 periodo 01.01.2021 – 31.12.2021, con imputazione della stessa alla missione 12
programma 03 "Interventi per gli anziani" del bilancio 2021, giusto bilancio pluriennale approvato con
deliberazioni di C.C. n 34 del 11.07.2019 macroaggregato 03 codice piano dei conti finanziario
1.03.02.15.0099.

Considerato che il predetto intervento è destinato a favore di soggetti non autosufficienti, utenti INPS –
gestione dipendenti pubblici residenti nel Distretto socio-sanitario n. 15 comprendente i Comuni di Bronte,
Maletto, Maniace e Randazzo;
Vista la fattura n. 196 del 14.03.2022, pervenuta a questo Comune in data 15.03.2022 prot. 7202
dell’importo di € 39.688,85 (Inclusa Iva) emessa dalla Nido D’Argento Società Cooperativa Sociale con sede
in Partinico in v.le Cav. Vittorio Veneto n. 15 per la gestione del progetto Home Care Premium 2019 da un
punto di vista gestionale per il mese di Luglio, Agosto e Settembre 2021;
Ravvisata la regolarità della stessa;
VISTA la L.R. 48/91;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 VISTO il Decreto Sindacale n.14 dell’1.03.2021 con il quale sono state attribuite le posizioni organizzative.

DETERMINA
Per i motivi in espositiva di:

1) Liquidare e pagare alla Nido D’Argento Società Cooperativa Sociale P. Iva: 03882030822 con sede in
Partinico in v.le Cav. Vittorio Veneto n. 15, la somma di € 37.798,90 e versare all’Erario € 1.889,95 ai
sensi dell’art. 17 ter DPR 633/1972, in estinzione della fattura n. 196 del 14.03.2022  pervenuta a questo
Comune in data 15.03.2022 prot.7202 per la gestione del progetto Home Care Premium 2019 da un
punto di vista gestionale per il mese di Luglio, Agosto e Settembre 2021.
2) Fare fronte alla la spesa di € 39.688,85   al cap. 2950/55  Residuo passivo 2021 di cui all’elenco
residui avente per oggetto "Assistenza domiciliare anziani-contratto di servizio di assistenza sociale
domiciliare progetto Home Care Premium in favore degli utenti Inps", giusto impegno assunto con
Determinazione n. 182 del 26/07/2019.
3) Inviare la presente determinazione all'Unità Operativa Servizi di Segreteria ai fini della classificazione
prevista dall'art.27 del vigente Regolamento di contabilità.
4) Trasmettere la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art.29 del
Regolamento di contabilità.

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 116 del 30-05-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
5)Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell’art 67, comma 6,
del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione
"Amministrazione Trasparente", sottosezione di 1̂ livello "Provvedimenti" sottosezione di 2̂ livello "
Provvedimenti dirigenti", voce "determine".
6)Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
Notificatori per l'albo pretorio on line e, dall'Ufficio Ced per la sezione " Amministrazione trasparente ".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO IV AREA
 Longhitano Francesca

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 116 del 30-05-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Liquidazione fattura: n. 196 del 14.03.2022  della Soc. Coop. Nido D'Argento
Capofila dell' A.T.I. Soc. Coop Nido D' Argento Soc. Coop Medea per il progetto
Home Care Premium 2019 dal punto di vista del modello gestionale previsto dall'
Avviso dell' INPS del 28.03.2019. Periodo Luglio  Settembre 2021.

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione IV AREA-Sociale e pubblica istruzione n. 116 del 30-05-2022                Pag. 4


